

วันที่ 14 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 และขอชี้แจงสาเหตุที่ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการเปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

#### ผลการดำเนินงาน

#### รายได้

ประเภทรายได้	งบการเงินรวม			
	ไตรมาส 2/2563		ไตรมาส 2/2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	491.37	75.31	351.47	66.14
รายได้จากการบริการ	162.84	24.96	178.80	33.64
รายได้อื่น	(1.78)	(0.27)	1.16	0.22
<b>รวมรายได้</b>	<b>652.43</b>	<b>100.00</b>	<b>531.43</b>	<b>100.00</b>

#### 1. รายได้จากการขาย

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายจำนวน 491.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 139.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.80 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายในกลุ่ม CLM เพิ่มขึ้นประมาณ 188.32 ล้านบาท

#### 2. รายได้จากการบริการ

สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการบริการจำนวน 162.84 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 15.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.93 สาเหตุหลัก มาจากรูปแบบการทำสัญญาของ บริษัท วีเซิร์ฟพลัส จำกัด กับคู่สัญญาแห่งหนึ่งที่เปลี่ยนไป ทำให้รายได้จากการบริการลดลงแต่กำไรขั้นต้นจากการบริการนั้นยังคงเดิม

#### 3. รายได้อื่น

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเป็นยอดติดลบ จำนวนเงิน 1.78 ล้านบาท เนื่องจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ที่สูงกว่ากำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนและไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว

### ต้นทุนขายและบริการและกำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม			
	ไตรมาส 2/2563		ไตรมาส 2/2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	654.21	100.00	530.27	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	533.95	81.62	422.81	79.73
กำไรขั้นต้น	120.26	18.38	107.46	20.27
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)		18.38		20.27

สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 ต้นทุนขายและบริการของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีจำนวน 533.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ที่มีจำนวน 422.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 111.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.28 ซึ่งเพิ่มขึ้นมากกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและบริการที่ร้อยละ 23.37 โดยต้นทุนขายและบริการคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายและบริการเท่ากับร้อยละ 81.62 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ที่เท่ากับร้อยละ 79.73 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 18.38 ต่ำกว่างวดเดียวกันของปี 2562 ที่เท่ากับร้อยละ 20.27 สาเหตุจากสัดส่วนรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นมาก ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่ารายได้จากการบริการ

### ค่าใช้จ่าย

#### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีจำนวน 13.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.11 โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 2.14 ต่ำกว่างวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.57

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 มีจำนวน 48.71 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 2 ปี 2562 จำนวน 7.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.96 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 7.47 ต่ำกว่างวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาสที่ 2 ปี 2562 : ร้อยละ 10.53)

#### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 42.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 12.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.30 โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 6.56 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2562 ที่ร้อยละ 5.78

## ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

สินทรัพย์หลักที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น รองลงมา ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด โดยสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,380.18 ล้านบาท และ 1,161.05 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 219.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.87

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 220.47 ล้านบาท และ 260.74 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 40.27 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผล

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 742.16 ล้านบาท และ 540.11 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 202.06 ล้านบาท โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า จำนวน 217.80 ล้านบาท

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 32.02 ล้านบาท และ 23.13 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 8.89 ล้านบาท

### หนี้สิน

หนี้สินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัท ประมาณร้อยละ 95.53 ของหนี้สินรวมเป็นหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียนที่สำคัญ ได้แก่ หนี้สินตามสัญญาเช่า และ ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน โดยหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 873.22 ล้านบาท และ 654.24 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 218.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.47 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 461.49 ล้านบาท และ 440.00 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจาก กำไรสุทธิจำนวน 69.30 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผล 48.00 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางทรงศรี ศรีรุ่งเรืองจิต)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)